1. “*Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* etc. quasi dicat: Ratio naturalis indita nobis docet discernere bonum a malo; et ideo dicit: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* etc. Vultus Dei est id per quod Deus cognoscitur, sicut homo cognoscitur per vultum suum: hoc est veritas Dei. Ab hac veritate Dei refulget similitudo lucis suae in animabus nostris. Et hoc est quasi lumen, et est signatum super nos, quia est superior in nobis, et est quasi quoddam signum super facies nostras, et hoc lumine cognoscere possumus bonum. Ps. LXXXVIII, 16: *In lumine vultus tui ambulat* etc. Super hoc autem signamur signo Spiritus. Eph. IV, 30: *Nolite contristari Spiritum sanctum in quo signati estis*. Et iterum signo crucis, cuius signaculum nobis impressum est in baptismo, et quotidie debemus imprimere. Cant. VIII, 6: *Pone me ut signaculum super cor tuum*” (In Psalm. IV, n. 5).

2. ARISTÓTELES, *Ethic. Nic.*, III, 1, 1110 b 28-30.

3. “Respondeo dicendum quod natura in omnibus suis operibus bonum intendit, et conservationem eorum quae per operationem naturae fiunt; et ideo in omnibus naturae operibus semper principia sunt permanentia et immutabilia, et rectitudinem conservantia: principia enim manere oportet, ut dicitur in I *Phys.* Non enim posset esse aliqua firmitas vel certitudo in his quae sunt a principiis, nisi principia essent firmiter stabilia. Et inde est quod omnia mutabilia reducuntur ad aliquod primum immobile: inde est etiam quod omnis specifica cognitio derivatur ab aliqua certissima cognitione, circa quam error

Es preciso recordar, y no perder de vista, que la luz de la razón “nos es dada por Dios, como cierta semejanza de la verdad increada en nosotros”⁴, y que toda la conducta humana “no puede ser eficaz más que en virtud de esa luz”⁵. Pero mientras la inteligencia divina es causa de la verdad de los entes, la mente humana posee esa luz divina únicamente para captar esa verdad que está en las cosas⁶. Por esto mismo, “el hombre no se hace la ley a sí mismo, sino que por el conocimiento de la ley hecha por otro, queda obligado al cumplimiento de la ley”⁷. Además, por el modo imperfecto en que participa por la razón en la luz de Dios, el hombre “no puede participar plenamente en el dictamen de la inteligencia divina, sino a su modo, imperfectamente. Así como por parte de la razón especulativa, a través de la participación en la sabiduría divina, hay en nosotros un conocimiento de ciertos principios generales, pero no un conocimiento propio de toda verdad tal como se contiene en la sabiduría divina; así también por parte de la razón práctica, el hombre participa naturalmente en la ley eterna según unos principios generales, pero no según la ordenación particular de los casos singulares, que sin embargo están contenidos en la ley eterna. Por eso, es necesario que la razón humana proceda más allá para conocer esas leyes particulares”⁸.

esse non potest, quae est cognitio primorum principiorum universalium, ad quae omnia illa cognita examinantur, et ex quibus omne verum approbatur, et omne falsum respuitur. In quibus si aliquis error potest accidere, nulla certitudo in tota sequenti cognitione inveniretur. Unde et in operibus humanis, ad hoc quod in eis aliqua rectitudo esse possit, oportet esse aliquod principium permanens, quod rectitudinem immutabilem habeat, ad quod omnia opera examinantur; ita quod illud principium permanens omni malo resistat, et omni bono assentiat; et hoc est synderesis, cuius officium est remurmurare malo, et inclinare ad bonum; et ideo concedimus quod in ea non possit esse peccatum” (*De Verit.*, q.16, a.2 c).

4. “Huiusmodi autem rationis lumen, quo principia huiusmodi sunt nobis nota, est nobis a Deo inditum, quasi quaedam similitudo increatae veritatis in nobis resultantis. Unde cum omnis doctrina humana efficaciam habere non possit nisi ex virtute illius luminis; constat quod solus Deus est qui interior et principaliter docet, sicut natura interior etiam principaliter sanat; nihilo minus tamen et sanare et docere proprie dicitur modo praedicto” (*De Verit.*, q.11, a.1 c). Cfr. también *In Ioann.*, c. 1, lect. 5.

5. *De Verit.*, q.11, a.1 c.

6. “Mensura et regula intellectualis virtutis non est aliquod aliud genus virtutis, sed ipsa res” (*S. Th.*, I-II, q.64, a.3, ad 2).

7. “Ad primum ergo dicendum, quod homo non facit sibi legem; sed per actum suae cognitionis, qua legem ab alio factam cognoscit, ligatur ad legem implendam” (*De Verit.*, q.17, a.3, ad 1).

8. “Ad primum ergo dicendum quod ratio humana non potest participare ad plenum dictamen rationis divinae, sed suo modo et imperfecte. Et ideo si-

La luz de la sindéresis

El hábito de los primeros principios de la razón práctica es no sólo garantía de la rectitud inicial del conocimiento moral, sino piedra de toque de la verdad práctica alcanzada; es principio a partir del cual se progresa en el conocimiento, y a la vez criterio de verificación de la validez de su término. En efecto, “el raciocinio humano es un cierto proceso, que se desarrolla a partir del conocimiento de algunos datos adquiridos naturalmente sin investigación de la razón, como a partir de un principio inmóvil; y al mismo tiempo, termina también en ese conocimiento, ya que juzgamos por medio de esos mismos principios sobre los datos obtenidos por el raciocinio”⁹.

La acción humana no se forja en las tinieblas, sino en la luz. “Lo primero que se pide al que obra es que sepa”¹⁰; pero el saber no es más que la diáfana inscripción de la realidad en el espíritu humano. “El bien supone la verdad”¹¹; es más, se identifica con ella en la común raíz del ser¹². Por eso, la verdad está en las an-

cut ex parte rationis speculativae, per naturalem participationem divinae sapientiae, inest nobis cognitio quorundam communium principiorum, non autem cuiuslibet veritatis propria cognitio, sicut in divina sapientia continetur; ita etiam ex parte rationis practicae naturaliter homo participat legem aeternam secundum quaedam communia principia, non autem secundum particulares directiones singulorum, quae tamen in aeterna lege continentur. Et ideo necesse est ulterius quod ratio humana procedat ad particulares quasdam legum sanctiones” (*S. Th.*, I-II, q.91, a.3, ad 1).

9. “Respondeo dicendum quod synderesis non est potentia, sed habitus: licet quidam posuerint synderesim esse quandam potentiam ratione altiorum; quidam vero dixerint eam esse ipsam rationem, non ut est ratio, sed ut est natura. —Ad huius autem evidentiam, considerandum est quod, sicut supra (a.8) dictum est, ratiocinatio hominis, cum sit quidam motus, ab intellectu progreditur aliquorum, scilicet naturaliter notorum absque investigatione rationis, sicut a quodam principio immobili: et ad intellectum etiam terminatur, inquantum iudicamus per principia per se naturaliter nota, de his quae ratiocinando invenimus. Constat autem quod, sicut ratio speculativa ratiocinatur de speculativis, ita ratio practica ratiocinatur de operabilibus. Oportet igitur naturaliter nobis esse indita, sicut principia speculabilia, ita et principia operabilia” (*S. Th.*, I, q.79, a.12 c).

10. *De Virt. Card.*, a.1.

11. *De Verit.*, q.21, a.3.

12. “Respondeo dicendum quod bonum et verum et ens sunt idem secundum rem, sed differunt ratione. Bonum enim habet rationem appetibilis, non autem ens vel verum: quia bonum est *quod omnia appetunt*. Et ideo bonum, sub ratione boni, non potest odio haberi, nec in universali nec in particulari. —Ens autem et verum in universali quidem odio haberi non possunt: quia dissonantia est causa odii, et convenientia causa amoris; ens autem et verum sunt communia omnibus. Sed in particulari nihil prohibet quoddam ens et quoddam verum odio haberi, inquantum habet rationem contrarii et repugnantis: con-

típodas de cualquier oscuridad encubridora, pues cabalmente su significado no es otro que el "poder clarificador del ser": *verum est manifestativum et declarativum esse*¹³.

La luz de la sindéresis se proyecta durante todo el ejercicio de la razón práctica: cada paso del hombre en la búsqueda de la verdad y del bien está iluminado e impulsado por ese resello divino; y cada hallazgo alcanzado en esa búsqueda recibe el marchamo de la verdad por reducción natural al contenido de esa luz. No hay, pues, ninguna indiferencia original en el camino del hombre hacia la verdad; ninguna creatividad moral de la conciencia, ni encuentro casual con la verdad moral: la luz que posee inicialmente el intelecto, aunque tenue, es don de Dios y absolutamente segura para desentrañar la verdad moral de sus actos; basta que el hombre la siga y la despliegue, fortaleciéndose cada vez más y haciéndose presente cada vez con mayor intensidad en su caminar hacia Dios, a quien necesariamente le reconduce esa luz que de El procede.